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der ikke bliver lettere, jo tættere man kommer 
valget i 1999. 

Mht. det nylige mord på biskop Gerardi har 
EU udsendt en erklæring, hvori Guatemalas 
regering indtrængende opfordres til at bruge 
alle midler for at sikre arrestation og retsforføl- 
gelse af de skyldige. Sagens videre forløb vil 
blive fulgt meget nøje -  også fra dansk side. 

Spm. nr. S 338 

Til indenrigsministeren (4/5 98) af: 
Arne Melchior (CD): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke nyeste erfaringer 
der kendes om tilbagesendelse af somaliere til 
deres hjemland, især om viden herom fra Sve- 
rige og Holland, eventuelt andre relevante lan- 
de?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder det yderst betænkeligt for 
tiden at foretage tilbagesendelse til Somaliland. 
En mængde beretninger tyder på, at tilstandene 
dernede i det hele taget og ganske specielt for 
tilbagesendte er mildt sagt utålelige. Der tænkes 
især på, at en halv snes Røde Kors medarbejde- 
re har været taget som gidsler. Der har været 
billeder i tv om direkte umenneskelig behand- 
ling af disse fanger fra militær side. 

Det haster med at indføre et eventuelt stop 
for tilbagesendelse fra Danmark. 

Svar (13/ 5 98) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Udlændingestyrelsen har i de senere år gen- 
nemført flere fact-finding missioner til Somalia. 
Sammenholdt med oplysninger indhentet fra 
blandt andre UNHCR har Udlændingestyrelsen 
lagt til grund, at sikkerhedssituationen i dele af 
Somalia -  herunder Somaliland -  har bedret 
sig, således at asylansøgere dérfra, der som 
asylmotiv alene henviser til de generelle for- 
hold i hjemlandet, kan meddeles afslag på asyl- 
ansøgningen. Flygtningenævnet har stadfæstet 
styrelsens afgørelser i en række sager og pålagt 

de pågældende asylansøgere at udrejse af Dan- 
mark. 

Udlændingestyrelsen er ikke i besiddelse af 
oplysninger, der giver anledning til at ændre 
den oven for beskrevne afgørelsespraksis eller 
til at overveje iværksættelse af et udsendelses- 
stop. Det bemærkes i den forbindelse, at en 
delegation bestående af repræsentanter fra 
Udlændingestyrelsen og Rigspolitiet den 1. maj 
1998 er vendt hjem fra en rejse til Somaliland. 
Delegationen har under besøget i Somaliland 
fået bekræftet, at forholdene i Somaliland er 
under fortsat forbedring. 

Det bemærkes, at der ikke udsendes asylan- 
søgere fra Danmark til Mogadishu, hvor den i 
spørgerens begrundelse omtalte episode fandt 
sted. 

Det bemærkes endvidere, at der siden 1992 er 
repatrieret over 100.000 somaliere fra Kenya og 
de øvrige nabolande til Somalia. Senest er der i 
februar måned i år repatrieret mere end 10.000 
somaliere fra Ethiopien, og UNHCR forventer 
alene fra Ethiopien at kunne repatriere op til 
30.000 somaliere yderligere i de kommende 
måneder. 

De hollandske udlændingemyndigheder har 
oplyst over for Udlændingestyrelsen, at man 
endnu ikke har gennemført udsendelser af afvi- 
ste somaliske statsborgere til Somalia i medfør 
af den tilbagetagelsesaftale, der den 24. juni 
1997 er indgået mellem Holland og myndighe- 
derne i Somaliland. Baggrunden herfor er efter 
det oplyste, at man har afventet det hollandske 
parlamentsvalg, der fandt sted den 6. maj 1998. 
De hollandske udlændingemyndigheder er for- 
beredt på herefter at gennemføre de første 
udsendelser. 

De svenske udlændingemyndigheder har 
oplyst over for Udlændingestyrelsen, at man 
ikke i den seneste tid har gennemført tvangs- 
mæssige udsendelser til Somaliland. Det be- 
mærkes, at Sverige ikke har indgået en tilbage- 
tagelsesaftale med myndighederne i Somali- 
land. De svenske myndigheder afventer for 
tiden en afklaring vedrørende et repatrierings- 
projekt, der påtænkes gennemført i UNDP-regi. 
Somaliske asylansøgere, der meddeles afslag i 
Sverige, vil eventuelt kunne tilbagesendes 
inden for rammerne af dette projekt. 


